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Abstrakt

Tato práce se zabývá miniaturizovaným iontovým zdrojem pro chemickou ionizaci za

atmosférického tlaku (APCI), jehož klíčovou součástí je skleněný vyhřívaný mikrofluidní čip.

Iontový zdroj byl sestaven z mikrofluidního čipu umístěného na mikromanipulátoru a jehlové

elektrody pro koronový výboj. Geometrické uspořádání těchto prvků vůči vstupní vyhřívané

kapiláře hmotnostního spektrometru LCQ Fleet (Thermo) bylo optimalizováno na základě

velikosti signálu reserpinu. Roztok reserpinu o koncentraci 10 µg/ml byl kontinuálně přiváděn

do vyhřívaného čipu pomocí stříkačkového čerpadla. Dále byl optimalizován průtok

nebulizačního plynu. Při stejném hmotnostním toku reserpinu byla velikost signálu

protonované molekuly reserpinu o dva řády vyšší než u komerčního iontového zdroje pro

APCI (Thermo). Přetrvávajícím problémem testovaného miniaturizovaného zdroje je vysoká

nestabilita signálu detekovaných iontů.

Klíčová slova: hmotností spektrometrie, mikro APCI, mikrofluidní čip,

Abstract

This bachelor s thesis discusses miniaturized ion source for atmospheric pressure chemical

ionization in which the main component is a heated glass microfluidic chip. The ion source

was assembled from the mirocfluidic chip placed on a micromanipulator and a needle

electrode creating a corona discharge. The optimization of geometric arrangement of these

components towards to inner heated capillary of the mass spectrometer LCQ Fleet (Thermo)

was based on the signal intensity of reserpine. The solution of reserpine with concentration 10

µg/ml was continuously brought to the heated nebulizer chip using a syringe pump.

Furthermore, the flow rate of the nebulizing gas was optimized. The signal intensity of

protonated molecule was two orders of magnitude higher than the signal generated by the

commercial ion source for APCI (Thermo) using the same mass flow rate of the analyte. High

signal instability of the detected ions is the persisting problem of the miniaturized ion source.

Key words: mass spectrometry, micro APCI, microfluidic chip
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Seznam zkratek a použitých symbolů

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku (atmospheric pressure chemical

ionization)

API ionizace za atmosférického tlaku (atmospheric pressure ionization)

APPI fotoionizace za atmosférického tlaku (atmospheric pressure photoionization)

CI chemická ionizace (chemical ionization)

EI elektronová ionizace (electron ionization)

ESI ionizace elektrosprejem (electrospray ionization)

m/z poměr hmotnosti iontu a jeho elementárního náboje

MS hmotnostní spektrometrie (mass spectrometry)

LC kapalinová chromatografie (liquid chromatography)
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1 Teoretický úvod

Trendem kapalinové chromatografie posledních let je snaha o miniaturizaci separačních

systémů. Namísto klasických kolon jsou používány chromatografické kolony s výrazně

menším průměrem, což má za následek úsporu rozpouštědel a zvýšení účinnosti separace i

detekce. V mikro- a nano-HPLC je prakticky jedinou technikou nanoelektrosprej, který je

velmi dobře kompatibilní s průtoky řádu desítek či stovek nl/min. Nanoelektrosprej je vhodný

pro velkou škálu analytů, od středně polárních až k látkám iontovým. Jeho principiální

nevýhodou je však velmi málo účinná ionizace látek nepolárních. Nepolární sloučeniny lze

naopak velmi dobře ionizovat pomocí chemické ionizace za atmosférického tlaku (APCI).

Iontové zdroje pro APCI jsou však konstruovány pro vysoké průtoky rozpouštědel v řádech

stovek µl/min. Tato práce se snaží přispět k vývoji miniaturizovaného zdroje pro APCI.

1.1 Princip hmotnostní spektrometrie

Hmotnostní spektrometrie je fyzikálně chemická metoda, jejíž princip spočívá v převedení

vzorku na ionty v plynné fázi a následné separaci těchto iontů podle hodnoty podílu jejich

hmotnosti a náboje (m/z). Základní kroky hmotnostní analýzy jsou následující: ionizace,

urychlení iontů do hmotnostního spektrometru, separace iontů a jejich detekce [1]. Dnes se v

běžné praxi používá několik technických řešení, která mají svá pozitiva i negativa a jsou

použitelné pro různé typy kvantitativních a kvalitativních analýz. Všechny hmotnostní

spektrometry mají tři základní součásti, a to iontový zdroj, analyzátor a detektor [2].

Hlavní rolí iontového zdroje je přivést molekuly do hmotnostního spektrometru a přeměnit

je v nabitou nebo ionizovanou formu. Hmotnostní spektrometry pracují za nízkého tlaku, aby

se zabránilo kolizím iontů se zbytkovými molekulami plynu. Ideální provozní tlak je takový,

ve kterém je průměrná vzdálenost, kterou ion urazí před kolizí s molekulou plynu delší, než je

vzdálenost od zdroje k detektoru [3].

Po ionizaci jsou ionty urychleny do hmotnostního analyzátoru, kde jsou separovány podle

jejich m/z za použití elektrického a/nebo magnetického pole. Nakonec jsou ionty vedeny do

detektoru, kde poskytují signál. Tento signál je digitalizován a převeden do počítače, kde je

zpracován do podoby hmotnostního spektra [1, 3].
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1.1.1 Ionizace

Pouze nabité částice jsou přístupné hmotnostně spektrometrické analýze. Molekuly a

radikály nelze stanovit v jejich neutrální formě [4]. Abychom analyt převedli na ionty v

plynné fázi, je potřeba dodat ionizační energii, případně vytvořit vhodný adukt či

deprotonovat molekulu. Velikost ionizační energie potřebné k tvorbě iontu závisí na povaze

analytu. Hodnota energie, po jejímž překročení se většina organických látek nalézá v

ionizovaném stavu, se pohybuje v rozmezí 7-16 eV. Nejobecnější rozdělení ionizačních

technik je podle dodaného množství energie, na tvrdé a měkké ionizační techniky [5]. Tvrdé

ionizační techniky produkují podstatnou část ionizovaných molekul s vysokou vnitřní energií,

následkem čehož molekuly podléhají fragmentaci ještě před opuštěním iontového zdroje.

Schopnost fragmentace těchto zdrojů se využívá k získání informace o struktuře organických

biomolekul [6].

Měkké ionizační techniky poskytují spektra s minimem fragmentů, což je zvláště užitečné

například pro charakterizaci směsí [7].

Dnes existují desítky ionizačních technik a jejich výběr záleží na povaze analytu a na

požadovaném typu analytické informace [6].

1.2 Techniky ionizace pracující za atmosférického tlaku

Ionizační techniky pracující za atmosférického tlaku patří mezi měkké ionizační techniky

[4]. Paří mezi ně ionizace elektrosprejem (ESI), chemická ionizace za atmosférického tlaku

(APCI) a fotoionizace za atmosférického tlaku (APPI). Dnes se tyto techniky těší velké

oblibě, a to především ve spojení s kapalinovou chromatografií pro analýzy směsí netěkavých

vysokomolekulárních sloučenin speciálně ve farmaceutické chemii, biochemii, a klinické

analýze [8].

1.2.1 Elektrosprej

Elektrosprej vzniká působením silného elektrického pole na kapalinu. Vzorek je přiváděn

kapilárou z nerezové oceli, přičemž elektrické pole je vytvořeno vložením potenciálu (3-6

kV), mezi tuto kapiláru a protielektrodu, které jsou od sebe vzdáleny přibližně 0,3-2 cm.

Protielektroda bývá deska s otvorem vedoucím k vzorkovacímu systému hmotnostního

spektrometru [9,10]. Působením pole na kapalinu se tvar kapaliny začíná deformovat a vzniká
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tzv. Taylorův kužel. Z kuželu se postupně odtrhávají kapičky rozpouštědla s analytem a náboj

se akumuluje na povrchu kapiček. Odpařováním rozpouštědla dojde ke zvýšení hustoty

povrchového náboje, až při dosažení kritické hodnoty dochází k tzv. Coulombické explozi

[11,12,13]. Z těchto nabitých kapiček se tvoří menší kapičky a z těch se uvolňují ionty, které

jsou vtahovány a fokusovány iontovou optikou do hmotnostního spektrometru [14].

1.2.2 Fotoionizace za atmosférického tlaku

Fotoionizace je způsob ionizace, kterým lze analyzovat polární i nepolární látky, a je

poměrně tolerantní k matricím analytu, které mohou interferovat v ESI a APCI technikách

[15].

Základním principem fotoionizace je tvorba molekulárního radikálového iontu po absorpci

fotonu molekulou analytu a emisi elektronu (Obr. 1, reakce č. 1). Tento proces nastává, pokud


[…]


(n=3.)

In
te

n
zi

ta
s

ig
n
á

lu

In
te

n
zi

ta
s

ig
n
á

lu

průtok sušícího plynu, ml/min
l, cm

l, cm

průtok nebulizačního plynu,

ml/min

23

4.2 Porovnání mikro APCI s konvenční APCI

Dále byla porovnávána citlivost mikro a konvenčního zdroje pro APCI. Vzorek byl v obou

případech zaváděn pomocí Hamiltonovy stříkačky umístěné ve stříkačkové pumpičce při

průtoku 5 µl/min. Rozpouštědlo (směs 2-propanolu a vody v poměru 1:1) bylo přiváděno při

různých průtocích pomocí HPLC pumpy. Vzorek a rozpouštědlo se mísily ve spojce tvaru T a

dále putovaly do zdroje. U každého zdroje byla provedena tři měření při daném průtoku

rozpouštědla.

Na Obr. 11 můžeme vidět, že maximálního signálu u konvenční APCI bylo dosaženo při

celkovém průtoku 105 µl/min. Dále můžeme pozorovat malou velikost chybových úseček,

což ukazuje na dobrou reprodukovatelnost měření. Maximální signál u mikro APCI byl

nalezen při celkovém průtoku 8 µl/min, reprodukovatelnost měření však byla nízká.

Srovnáme-li absolutní intenzity signálu u obou typů APCI zdrojů, zjistíme, že při stejném

hmotnostním toku reserpinu poskytuje mikro APCI zdroj zhruba o dva řády vyšší signály

oproti konvenčnímu zdroji.
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Obrázek 11 Závislost intenzity signálu reserpinu ([M+H]
+
) na přídavku rozpouštědla

do konstantního průtoku roztoku analytu 5µl/min za použití konvenčního APCI

zdroje. Chybové úsečky odpovídají směrodatným odchylkám (n=3).
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Obrázek 12 Závislost intenzity signálu reserpinu ([M+H]
+
) na přídavku čisté mobilní

fáze do konstantního průtoku analytu 5µl/min za použití mikro APCI zdroje. Průtok

nebulizačního plynu 80 ml/min. Chybové úsečky odpovídají směrodatným odchylkám

(n=3).
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4.3 Optimalizace průtoku sušícího plynu s použitím teflonové

krytky

Pro zlepšení reprodukovatelnosti výsledků byla vyzkoušena teflonovo-skleněná krytka.

Jehla byla propíchnuta skrze teflonovou část ve vzdálenosti 1,4 mm od vstupní kapiláry.

Experimentální uspořádání lze vidět na Obr. 8. kapitola 3. 3. Čip byl po 1 mm posouván dál

od konce skleněné části směrem dál od vstupní kapiláry hmotnostního spektrometru.

Optimalizovaná vzdálenost je naznačena na Obr. 8 (e) kapitola 3. 3. Ze tří měření byl

vypočítán průměr a směrodatné odchylky. Na Obr. 14 můžeme pozorovat, že maximum

signálu reserpinu ([M+H]
+
) se nachází při vzdálenosti 0,8 cm. Bohužel se však nepodařilo

zlepšit reprodukovatelnost měření vyjádřenou velikostí chybových úseček v grafu na Obr. 14.

Absolutní hodnota maxima signálu se výrazněji nelišila od varianty zdroje bez teflonové

krytky (Obr. 10). Jisté zlepšení však přesto bylo pozorováno, a to na úrovni dvouminutových

záznamů, ze kterých byla počítána průměrná hodnota jednotlivých měření. Opakovatelnost

signálu mezi jednotlivými skeny se výrazně vylepšila.

Obrázek 14 Závislost intenzity signálu reserpinu ([M+H]
+
) na vzdálenosti čipu od zúžení

teflonové krytky. Měření bylo prováděno třikrát s teflonovou krytkou, byl použit průtok vzorku

5µl/min, průtok nebulizačního plynu byl použit 80 ml/min. Chybové úsečky odpovídající

směrodatným odchylkám (n=3).
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Miniaturizovaný APCI zdroj s teflonovou krytkou poskytl s optimalizovanou geometrií

základních prvků a optimalizovaným průtokem sušícího plynu hmotnostní spektrum reserpinu

zobrazené na Obr. 15. Hmotnostní spektrum obsahuje pouze intenzivní signál protonované

molekuly na m/z 609.5 s velmi dobrým odstupem od šumu.

Obrázek 15 Hmotnostní spektrum reserpinu ([M+H]
+
) při optimalizovaných podmínkách:

průtok vzorku 5ul/min, koncentrace 10µg /ml, průtok nebulizačního plynu 80ml/min a vzdálenost

od konce skleněné části krytky 0,8 cm viz. Obr 8 (e) kap. 3.4.
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5 Závěr

Pro miniaturizovaný iontový zdroj na bázi mikrofluidního čipu byly nalezeny tyto

optimální podmínky: průtok sušícího plynu dle nastavení jehly 40-80 ml/min, vzdálenost čipu

ústí teflonové krytky 0,8 cm, vzdálenost jehly od vstupní kapiláry 1,4 mm. Hlavním

problémem miniaturizovaného zdroje je nestabilita signálu a s tím spojená nízká

reprodukovatelnost měření. Pozitivním zjištěním je však podstatně vyšší citlivost oproti

konveční APCI. Při dalším vývoji zdroje bych navrhovala sestavení pevného nastavitelného

držáku pro jehlu, aby bylo možné měnit polohu jehly s větší přesností a zkusit použít ještě jiné

alternativy odstínění zdroje než teflonovo-skleněnou krytku. Dalším problémem by mohlo být

nedostatečné odpaření 2-propanolu v takto miniaturizovaném zdroji, i když se toto

rozpouštědlo běžně používá v klasické APCI. Pro další experimenty navrhuji pro vzorek

použít rozpouštědlo obsahující methanol namísto 2-propanolu.
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