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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Předložená práce svým rozsahem, členěním a náplní splňuje veškerá kriteria odborného textu.

Kladně hodnotím velký podíl experimentální práce s použitím nekomerčního analytického

zařízení. Práce je sepsána stručně a věcně, bez podstatných faktických i formálních chyb a

mohu ji doporučit k obhajobě.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

- Závislosti intenzity signálu reserpinu na průtoku nebulizačního plynu (obr. 9), vzdálenosti

čipu od kapiláry (obr.10) a přídavku čisté mobilní fáze (obr. 12) vykazují značně

neuspořádaný charakter s poměrně širokými chybovými úsečkami. (1) Jaká funkce byla

použita pro proložení experimentálních bodů a je toto proložení ve všech případech

smysluplné?

- Budete se dále zabývat problematikou vývoje miniaturizovaných iontových zdrojů v rámci

své budoucí diplomové práce?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace:1

Datum vypracování posudku: 30.5.2016
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